
Bilag 4: MHFs brev til Kommunalbestyrelsesmedlemmerne 
Emne: CO2 – påstande og fakta 

Kære kommunalbestyrelsesmedlem 

CO2 Storage Kalundborg har tidligere sendt dig en mail, hvor de gennemgår nogle af de bekymringer, 
vi som miljøforeninger har rejst ved at skulle bo oven på et CO2-affaldsdepot med udbredelse i store 
dele af Kalundborg, Holbæk og Odsherred kommuner. 

CO2 Storage Kalundborg skriver, at vi kommer med påstande, mens de leverer fakta.  

Det havde klædt konsortiet at indrømme, at ethvert deponeringsprojekt er unikt og at det ikke kan 
sammenlignes med projekter til havs eller deponering i gamle olie- og gasfelter eller EOR-projekter, og 
at der hersker stor videnskabelig usikkerhed om, hvad der sker med CO2 i undergrunden.  

I stedet har konsortiet valgt at gøre sig bedrevidende overfor både dig og os, i et forsøg på at fremstille 
os som uoplyste borgere der fremsætter påstande, mens de kender sandheden og kan levere det 
faktabaserede grundlag for en oplyst dialog, som de skriver.  

Vi har imidlertid adgang til og kan læse mange af de samme rapporter som CO2 Storage Kalundborg, 
men har i modsætning til dem ingen økonomiske interesser i sagen og bruger al vores fritid på 100 % 
frivilligt arbejde. I vedlagte dokumenter til Folketingets Klima-, Energi- og Forsyningsudvalg, kan du se 
nogle af vores ”påstande” - med kildehenvisninger. 

Det er forståeligt, at CO2 Storage Kalundborg ikke bryder sig om, at der rejses faglig tvivl om det 
gavnlige eller hensigtsmæssige ved deres kommende forretning. Vi mener imidlertid, at befolkningens 
ve og vel samt naturværdierne, må have højere prioritet end et forretningseventyr, der fylder vores 
undergrund med fortrinsvis udenlandsk CO2.  

Hvis CO2-fangstprojekterne ikke kan stoppes, så kan du som ansvarlig politiker i det mindste kræve, 
at vores eget affaldsselskab ARGO ikke sender CO2 ned under egne borgere, men i stedet deponerer 
det i undergrunden i Nordsøen. 

 

Redder CCS klimaet? 

Et af hovedargumenterne for at lave CCS er klimaet. IPCC og andre organisationer påpeger behovet 
for hurtig CO2-reduktion og optag af CO2, og i mange scenarier indgår CCS, men ikke i alle. Det bliver 
af fortalerne for CCS omsat til, at IPCC anbefaler CCS og det gentages igen og igen og i enhver 
indledning af breve og dokumenter, selv om CCS-kæden med fangst, transport og deponering som 
klimaredskab i dag er meget usikkert – nogle kalder det fugle på taget. 

CCS er ikke det vidundermiddel til klimaets redning, som klubben af CCS-aktører hævder, fordi 
fangstprocenterne på de enkelte anlæg er lave, hvorved der stadig udledes CO2, den kvantitative 
udrulning er for langsom til at få betydning for det globale drivhusgasbudget og teknologien er for dyr 
og helt afhængig af skattefinansiering. 

Hensigten med CCS er for mange aktører og politikere økonomisk vækst gennem etablering af nye 
forretningsområder, fremfor klima og hensyn til lokalbefolkningen. CCS bruges til at forlænge olie- og 



gasselskabernes forretningsmodel. Equinor vil f.eks. på en og samme tid indvinde olie og gas og 
modtage skatteyderbetalt CO2 for at drive et CO2-affaldsdepot i vores tre kommuner. 

 

Der findes bedre løsninger 

De nødvendige CO2-reduktioner og kulstofoptag vi har brug for, kan skaffes ved at kombinere nogle af 
de virkemidler vi allerede kender, og således, at flere problemer løses samtidig (arealanvendelse, 
dyrehold, næringsstoffer, havmiljø, økologi, biodiversitet, biomasseforbrug, bæredygtigt byggeri og 
transport m.v.). Hertil skal lægges nye teknologiske muligheder, der overflødiggør CO2-fangst i 
industri og kraftvarmeproduktion. CO2-udledninger fra f.eks. cementproduktion og 
affaldsforbrænding kan minimeres og kompenseres via øget kulstofoptag i landbrug- og 
skovbrugssektorerne.  

Vi står inde for ethvert af vores argumenter imod den landbaserede CO2-affaldsdeponering, og 
du er velkommen til at kontakte os. 

Med venlig hilsen 

 

Kim Ejlertsen 

Bestyrelsesmedlem 

Miljøforeningen Havnsø-Føllenslev 

 www.miljohf.dk  

[Skrivelsen var vedhæftet to dokumenter: 

• Spørgsmål til KEF om CO2-deponering i Havnsø-strukturen - Opfølgning på møde 21-10-2024 i 
Havnsø Final (Bilag 10 til dette dokument), og 

• Syv yderligere spørgsmål om CCS fra NOAH (Bilag 11 til dette dokument)] 
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